
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 242    DATA 28-12-2020 

 
OGGETTO:    INSTALLAZIONE DI UNA FONTANA DECORATIVA 

NELLA ROTONDA DI VIALE DELLARTIGIANATO IN BORGO VELINO 

(RI) AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 

LETTERA a) DEL D. LGS. 50/2016  E S.M.I. COME ULTERIORMENTE 

MODIFICATO DALLARTICOLO 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 120/2020 DI 

CONVERSIONE DEL D.L. 76/2020. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO che con Delibera n. 89 del 17.12.2020 la G.M. procedeva a: 

1. approvare il progetto esecutivo dei lavori di installazione di una fontana decorativa nella rotonda di Viale 

dell’Artigianato in Borgo Velino , redatto dal Responsabile Area Tecnica che prevede un importo dei 

lavori da eseguire pari a € 27.459,02 compresi € 563,53 per oneri della sicurezza ordinari, 

con le seguenti risultanze contabili: 

Q U A D R O           E C O N O M I C O 

     

 
A. IMPORTO DEI LAVORI 

    

    
A1. Lavori a misura  16.236,16 €    

  

A2. Lavori a corpo 6.965,49 € 
 

    
A2. Oneri della Sicurezza Ordinari (non soggetti a ribasso)       563,53 €    



    
(ATOT) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI    27.459,02 €  

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

 
B.1 Spese per RUP, Spese di gara e Pubblicità atti 

  

  B1. Lavori in economia per opere di completamento 
 

  

  B2. IVA 22 % su Importo Totale del Lavori (ATOT)  6.040,98 €    

    
(BTOT) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
     6.040,98 €  

     

TOTALE GENERALE (ATOT + BTOT) 33.500,00 € 

2. demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessarie conseguenti 

alla esecuzione della sopra menzionata Delibera individuando nel contempo idonea procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori stessi; 

VISTO 

 il parere favorevole archeologico e paesaggistico alla esecuzione dell’intervento rilasciato dal MIBAC con 

nota protocollo 16182 del 15.12.2020 acquisita al protocollo comunale  al n. 4893 del 16.12.2020; 

 la Determinazione n. 233 del 21.12.2020 con la quale il Responsabile del Servizio Area Tecnica 

autorizzava, sotto l’aspetto paesaggistico, le opere di che trattasi;  

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. a), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede, per i lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto; 

 

 l’art. 1 comma 3 della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede che l’affidamento 

diretto può essere realizzato, fino al 31.12.2021,  tramite determina a contrarre o atto equivalente;  

 

RITENUTO  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa 

ad assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dei lavori 

di fornitura e installazione di una fontana decorativa nella rotonda di Viale dell’Artigianato,  con la modalità 

di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,   come modificato dall’ 

art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”  , convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, i lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, l’affidamento diretto e, ai sensi del comma 3, stesso art.1, con determina a contrarre;       

 

RITENUTO che i criteri di selezione possano individuarsi: 

- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;  

- di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza e  per lo svolgimento dell’ incarico; 

- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16; 

 

DATO ATTO che: 



- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di fornitura e installazione di 

una fontana decorativa nella rotonda di Viale dell’Artigianato  in Borgo Velino ;  

 -  la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;   

- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 

50/16; 

 

DATO ATTO che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da 

sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO il preventivo, richiesto per le vie brevi stante l’urgenza, reso dalla ditta PAGLIARINI FONTANE di 

Pagliarini Paolo con sede in Via Piane Chienti n. 238/d – 62012 Civitanova Marche (MC), P. IVA 

01108290436, ditta specializzata nella costruzione di fontane decorative,  acquisito al protocollo comunale al 

n. 5028 del 23.12.2020, che anche se non allegato  forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e al quale si rimanda per il dettaglio di tutte le forniture e lavorazioni necessarie, per 

l’importo di € 27.000,00 oltre IVA comprensivo di: 

 fornitura con posa in opera di vasca circola del diametro esterno di 6,00 m rasata e impermeabilizzata 

all’interno e opere edili accessorie; 

 componenti idraulici ed elettrici per il funzionamento della fontana 

 oneri della sicurezza;  

DATO ATTO che quanto offerto dalla Ditta PAGLIARINI FONTANE di Pagliarini Paolo è del tutto coerente 

con il progetto esecutivo redatto dal responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune rispecchiandone 

completamente i contenuti tecnici; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla Ditta PAGLIARINI FONTANE di Pagliarini Paolo in relazione alla 

particolarità, specialità ed entità delle lavorazioni da eseguire; 

DATO ATTO che l’intervento di che trattasi trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2020 come di 

seguito indicato: 

 quanto a €. 20.000,00 al capitolo 9261 codice intervento 07.01-2.05.99.99.999; 

 quanto a €. 11.000,00 al capitolo 9565 codice intervento 01.05-2.02.01.09.000; 

 quanto a € 1.000,00 al capitolo 1174 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008; 

 quanto a € 1.000,00 al capitolo 5151/1 codice intervento 09.02-1.03.02.09.008; 

 quanto a € 500,00 al capitolo 5150 codice intervento 09.02-1.03.01.02.999 

DATO ATTO che la Ditta PAGLIARINI FONTANE di Pagliarini Paolo è in regola con gli adempimenti 

previdenziali e contributivi giusta certificazione DURC Inail prot. n. 23822690, in atti;  

RICHIAMATE le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 

con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 

al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punt 1.5, 2.2, 

2.3 e 5.26;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.M. n. 89 del 17.12.2020; 

DI DARE ATTO 

 che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di “INSTALLAZIONE 

DI UNA FONTANA DECORATIVA NELLA ROTONDA DI VIALE DELL’ARTIGIANATO” in Borgo 

Velino, secondo il progetto redatto dal Responsabile Area Tecnica con le risultanze contabili di cui alle 

premesse e approvato con Deliberazione della G.M. n. 89 del 17.12.2020; 

 che la  selezione  della ditta affidataria  deve assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ 

affidamento degli incarichi; 

 che il soggetto affidatario dovrà dimostrare l’insussistenza delle cause di esclusione ed impedimento a 

contrarre con la P.A. di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi;    

 che l’intervento di che trattasi trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2020 come di seguito 

indicato: 

 quanto a €. 20.000,00 al capitolo 9261 codice intervento 07.01-2.05.99.99.999  

 quanto a €. 11.000,00 al capitolo 9565 codice intervento 01.05-2.02.01.09.000  

 quanto a € 1.000,00 al capitolo 1174 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008  

 quanto a € 1.000,00 al capitolo 5151/1 codice intervento 09.02-1.03.02.09.008  

 quanto a € 500,00 al capitolo 5150 codice intervento 09.02-1.03.01.02.999  

    PER L’IMPORTO DI COMPLESSIVO DI €. 33.500,00 CHE CONTESTUALMENTE SI IMPEGNA SUI 

PREDETTI CAPITOLI 

 della congruità del prezzo offerto dalla Ditta PAGLIARINI FONTANE di Pagliarini Paolo,  in funzione della 

particolarità,  specialità, entità delle lavorazioni da eseguire;  

 

 della verifica della regolarità  degli adempimenti previdenziali e contributivi della Ditta PAGLIARINI 

FONTANE di Pagliarini Paolo giusta certificazione DURC Inail prot. n. 23822690, in atti;  

DI AFFIDARE 

 per quanto sopra esposto, l’esecuzione dei lavori   di “INSTALLAZIONE DI UNA FONTANA 

DECORATIVA NELLA ROTONDA DI VIALE DELL’ARTIGIANATO”, redatto dal Responsabile Area 

Tecnica e con  le risultanze contabili di cui alle premesse, alla Ditta PAGLIARINI FONTANE di Pagliarini 

Paolo con sede a Civitanova Marche (MC) in  Via Piane Chienti n. 238/d P.I. 01108290436, ai sensi dell’  

articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come modificato, fino al 31.12.2021, 

dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge 120/2020, per l’importo di €. 27.000,00, oltre € 5.940,00 per IVA 

22% per un importo totale di €. 32.940,00; 

DI DARE ATTO 

 che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 

l’affidamento può essere realizzato tramite determina a contrarre; 

 che, stante l’indifferibilità e l’urgenza di dare avvio ai lavori, non viene richiesta la garanzia di cui all’ art. 

103 del D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi del comma 11 stesso articolo;  



  

DI DISPORRE 

 che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello stesso, 

acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari. 

 

CIG: Z462FF9FAB 

 

 

 

 

Lì, 28-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 29-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 29-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29-12-2020                numero di pubblicazione  487 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


